
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 7,510,786

①生活インフラ・国土保全 14,770,609 (2) 長期未払金

②教育 9,088,035 ①物件の購入等

③福祉 332,917 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 875,532 ③その他

⑤産業振興 5,030,533 長期未払金計 0

⑥消防 322,184 (3) 退職手当引当金 653,993

⑦総務 1,410,376 (4) 損失補償等引当金 0

有形固定資産計 31,830,186 固定負債合計 8,164,779

(2) 売却可能資産 0

公共資産合計 31,830,186 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 758,969

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 0

①投資及び出資金 494,697 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

②投資損失引当金 0 (5) 賞与引当金 60,473

投資及び出資金計 494,697 流動負債合計 819,442

(2) 貸付金 0

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 8,984,221

①退職手当目的基金 0

②その他特定目的基金 499,986

③土地開発基金 173,493 [純資産の部]

④その他定額運用基金 140,073 １　公共資産等整備国県補助金等 10,870,604

⑤退職手当組合積立金 0

基金等計 813,552 ２　公共資産等整備一般財源等 17,692,719

(4) 長期延滞債権 125,146

(5) 回収不能見込額 0 ３　その他一般財源等 △ 2,896,693

投資等合計 1,433,395

４　資産評価差額 0

３　流動資産

(1) 現金預金 純　 資　 産　 合　 計 25,666,630

①財政調整基金 679,734

②減債基金 260,696

③歳計現金 425,409

現金預金計 1,365,839

(2) 未収金

①地方税 19,063

②その他 2,368

③回収不能見込額 0

未収金計 21,431

流動資産合計 1,387,270

資　　産　　合　　計 34,650,851 負 債 ・ 純 資 産 合 計 34,650,851

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 千円

②教育 千円

③福祉 千円

④環境衛生 千円

⑤産業振興 千円

⑥消防 千円

⑦総務 千円

計 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 千円

②地方債 千円

③一般財源等 千円

計 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 千円）

③その他 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち6,612,858千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※４　普通会計の将来負担に関する情報

　普通会計の将来負担額 11,975,538 千円

　[内訳]　普通会計地方債残高 8,269,755 千円 8,269,755 千円

　　　　　債務負担行為支出予定額 585,133 千円 0 千円 千円

　　　　　公営事業地方債負担見込額 2,037,151 千円 千円

　　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 429,506 千円 千円

　　　　　退職手当負担見込額 653,993 千円 653,993 千円

　　　　　第三セクター等債務負担見込額 0 千円 0 千円 千円

　　　　　連結実質赤字額 0 千円

　　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 0 千円

　基金等将来負担軽減資産 9,412,475 千円

　[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 1,821,448 千円

　　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 978,169 千円

　　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 6,612,858 千円

　(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 2,563,063 千円

※５　有形固定資産のうち、土地は2,286,204千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は31,759,637千円です。

【(翌年度償還予定)
地方債・(長期)未払

金・引当金】

【契約債務・
偶発債務】

585,133

2,037,151

429,506

0

3,507,742

0

0

0

0

項目 金額

[内訳]

負債計上 注記

0

109,505

3,507,742

928,640

696,135

1,882,967

0

457,217

163,218

187,562

287,111

2,303,129

貸借対照表
(平成28年3月31日現在)

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方

0

0



行政コスト計算書
自　平成27年4月  1日

至　平成28年3月31日

　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議　会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 983,792 15.2% 46,277 143,828 118,412 69,168 184,134 6,149 321,928 93,896 0

（２）退職手当引当金繰入等 233,995 3.6% 13,086 36,723 33,598 19,599 50,277 338 75,155 5,219 0

１ （３）賞与引当金繰入額 60,473 0.9% 2,821 8,766 7,217 4,216 11,224 375 20,132 5,722 0

小　　計 1,278,260 19.8% 62,184 189,317 159,227 92,983 245,635 6,862 417,215 104,837 0

（１）物件費 816,265 12.6% 42,329 251,953 47,824 163,583 138,781 16,842 148,355 6,598 0

（２）維持補修費 18,159 0.3% 10,778 4,352 769 0 799 0 1,461 0

（３）減価償却費 1,328,532 20.5% 558,094 263,818 38,524 87,530 289,093 38,342 53,131

小　　計 2,162,956 33.5% 611,201 520,123 87,117 251,113 428,673 55,184 202,947 6,598 0

（１）社会保障給付 978,147 15.1% 18,449 951,082 8,616

（２）補助金等 975,144 15.1% 1,761 72,058 45,075 329,879 161,749 207,486 155,389 1,747 0

３ （３）他会計等への支出額 834,584 12.9% 133,164 0 605,728 80,023 15,669 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

144,166 2.2% 18,726 930 0 24,020 100,490 0 0 0

小　　計 2,932,041 45.3% 153,651 91,437 1,601,885 442,538 277,908 207,486 155,389 1,747 0

（１）支払利息 92,675 1.4% 92,675

（２）回収不能見込計上額 0 0.0% 0

（３）その他行政コスト 0 0.0% 0 0

小　　計 92,675 1.4% 0 0 0 0 0 0 0 0 92,675 0 0

6,465,932 827,036 800,877 1,848,229 786,634 952,216 269,532 775,551 113,182 92,675 0 0

（　構　成　比　率　） 12.8% 12.4% 28.6% 12.2% 14.7% 4.2% 12.0% 1.8% 1.4% 0.0% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 ｂ 155,048 25,324 6,196 5,764 1,220 525 0 19,482 0 0 0 96,537

２ 分担金・負担金・寄附金 ｃ 58,586 0 511 47,297 181 3,617 0 6,820 0 0 0 160

213,634 25,324 6,707 53,061 1,401 4,142 0 26,302 0 0 0 96,697

ｄ／ａ 3.30% 3.1% 0.8% 2.9% 0.2% 0.4% 0.0% 3.4% 0.0% 0.0% 0.0%

6,252,298 801,712 794,170 1,795,168 785,233 948,074 269,532 749,249 113,182 92,675 0 0 △ 96,697

２

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 合 計
（ ｂ ＋ ｃ ） ｄ

（差引）純経常行政コスト ａ－ｄ



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 25,591,367 10,949,269 17,676,127 △ 3,034,029 0

純経常行政コスト △ 6,252,298 △ 6,252,298

一般財源

地方税 939,885 939,885

地方交付税 3,403,051 3,403,051

その他行政コスト充当財源 529,851 529,851

補助金等受入 1,596,953 418,813 1,178,140

臨時損益

災害復旧事業費 △ 156,536 △ 156,536

公共資産除売却損益 13,770 13,770

投資損失 0 0

損失補償等引当金繰入等 0 0

科目振替

公共資産整備への財源投入 219,789 △ 219,789

公共資産処分による財源増 0 0 0 0

貸付金・出資金等への財源投入 90,986 △ 90,986

貸付金・出資金等の回収等による財源増 △ 131 △ 49,974 50,105 0

減価償却による財源増 △ 497,347 △ 831,185 1,328,532 0

地方債償還等に伴う財源振替 586,389 △ 586,389

資産評価替えによる変動額 0 0

無償受贈資産受入 0 0

その他 587 587

期末純資産残高 25,666,630 10,870,604 17,692,719 △ 2,896,693 0

純資産変動計算書
自　平成27年4月  1日

至　平成28年3月31日



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

長期未払金支払支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高

※1 一時借入金に関する情報

① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。

② 平成27年度における一時借入金の借入限度額は1,000,000千円です。

③ 支払利息のうち、一時借入金利子は1,025千円です。

※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報

　収入総額 千円

　地方債発行額 △

　財政調整基金等取崩額 △

　支出総額 △

　地方債元利償還額

　財政調整基金等積立額

　　基礎的財政収支 千円

958,958

0

205,927

219,482

111,449

477,678

425,409

7,538,774

798,656

0

7,332,847

0

0

13,770

103,597

117,513

△ 1,108,728

173,867

867,308

0

1,226,241

131

15

0

△ 266,926

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部
3,140

0

181,926

0

1,216,270

473,397

449,600

0

26,347

949,344

6,471,917

1,581,581

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部
1,045,842

144,166

26,262

46,915

51,135

182,212

349,056

13,056

333,947

634,455

174,695

4,890,336

969,120

3,403,051

1,123,425

978,147

975,144

92,675

資金収支計算書
自　平成27年4月  1日

至　平成28年3月31日

１ 経 常 的 収 支 の 部
1,218,955

816,265


